国立大学法人山梨大学

プレスリリース

平成２７年 ４月 ２２日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

理事・副学長 下 間 康 行

地域防災・マネジメント研究センター長

 鈴 木 猛 康

平成２６年度事業成果と平成２７年度事業計画の発表について

 本学工学部土木環境工学科附属地域防災・マネジメント研究センターでは、山梨県との連携事業とし

て「集落の孤立対策」、「現場巡視システム」、「道路橋維持管理施策」、「山梨防災教育研究会」などに取

り組んでおります。このたび平成２６年度における事業成果と新しい連携協力先を加えた平成２７年度

の事業計画を決定いたしました。

つきましては、下記の要領にてご説明いたしますので、取材方よろしくお願いいたします。

なお、当センターは、昨年度より「防災減災部門」、「維持管理部門」、「都市環境部門」という３部門

体制となりました。山梨県や県内防災関係機関との連携事業のみならず、他大学や研究機関、ＮＰＯ、

民間企業等とも共同で研究開発に取り組んでいます。

記

１． 日 時： ４月２８日（火）１３：００～

２． 場 所： 山梨大学甲府キャンパス Ｔ１号館８０４号室（会議室）

３． 出席者： 山梨大学地域防災・マネジメント研究センター長 鈴木 猛康

 同副センター長  佐々木 邦明

※ 山梨県県土整備部、山梨県総務部防災危機管理課、山梨県教育庁からもご出席いただく予定です。

＜内容に関するお問い合わせ＞

山梨大学 地域防災・マネジメント研究センター

センター長・教授     鈴木 猛康

電話：055-220-8531  e-mail:takeyasu@yamanashi.ac.jp

連絡先）山梨大学 工学域支援課 志田 正仁

電話：055-220-8402 ＦＡＸ：055-220-8781 e-mail:shida@yamanashi.ac.jp

※ 本件は文部科学記者会及び山梨県政記者クラブにリリースしています。

平成２７年 ４月 ２２日

国立大学法人 山梨大学

平成２６年度事業成果と平成２７年度事業計画の発表

日 時：４月２８日（水）１３：００～

場 所：山梨大学甲府キャンパス Ｔ１号館８０４号室（会議室）

議 事 次 第

１．開会の挨拶

・山梨大学 地域防災・マネジメント研究センター長 鈴木 猛康

・山梨県県土整備部       調整中

・山梨県総務部防災危機管理課  調整中

・山梨県教育庁         調整中

２．平成 26年度 連携事業成果

（１）現場巡視システム（発表者：山梨大学 鈴木 猛康）

（２）孤立対策（発表者：山梨大学 鈴木 猛康）

（３）道路橋維持管理施策（発表者：山梨大学 高橋 良輔）

（４）山梨防災教育研究会（発表者：山梨大学 秦 康範）

（５）市町村災害対応力強化支援事業（発表者：山梨県）

（６）自主防災組織・活性化特別推進事業（発表者：山梨県）

３．平成 27年度 連携事業計画

（１）現場巡視システム（発表者：山梨大学 鈴木 猛康）

（２）山梨防災教育研究会（発表者：山梨大学 秦 康範）

（３）道路橋の維持管理システムの高度化（発表者：山梨大学 齋藤 成彦）

（４）市町村災害対応力強化支援事業（発表者：山梨県）

（５）自主防災組織・活性化特別推進事業（発表者：山梨県）

（６）富士山防災への ICTの適用（FS）（発表者：山梨大学 鈴木 猛康）

４．センター単独の事業

（１）防災ビジネスの創出・展開（発表者：山梨大学 鈴木 猛康）

５．質疑